

**CONTRATO EMERGENCIAL DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ENTABULADO ENTRE A
CEASAMINAS E AGILE
EMPREENDEMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI.**

Contratação Direta PI n.º 05/2021

Solicitação de Contratação n.º 016375

Por este instrumento, em decorrência da contratação direta, Procedimento Interno n.º 05/2021, **CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A – CEASAMINAS**, CNPJ n.º 17.504.325/0001-04, sociedade de economia mista sob controle acionário da União, sediada às margens da BR 040, km 688, s/nº., Bairro Guanabara, Contagem/MG, CEP 32.145-900, Telefone 31-3399-2050, representada pelos Diretores, infra-assinados, ora denominada **CEASAMINAS** ou **CONTRATANTE**, e a empresa **AGILE EMPREENDEMENTOS E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.312.296/0001-00, com endereço na Rua Carmésia, n.º 1.083, Bairro Santa Inês, Belo Horizonte/MG, CEP 31.080-170, na sequência denominada **CONTRATADA**, representada na sua forma legal pelo Sr. ADAILTON FERNANDES DE OLIVEIRA, RG **7.4**, CPF ***.515.056-**, sócio proprietário; resolvem, para contratação do objeto especificado neste instrumento e no Procedimento Interno n.º 05/2021, celebrar o presente contrato, com fulcro no artigo 29, Inciso XV, da Lei n.º 13.303/2016, o qual reger-se-á pelas cláusulas e condições que se seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. - Terceirização de serviços continuados de mão de obra, para prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, com o fornecimento de uniformes, equipamento de proteção individual e coletiva, materiais e equipamentos necessários ao cumprimento do objeto, nos termos do Edital, para atender as necessidades da CEASAMINAS, nas unidades de Barbacena, Caratinga, Contagem, Juiz de Fora, Governador Valadares e Uberlândia em Minas Gerais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, seus anexos e neste Contrato.

1.1.1 – A prestação desses serviços compreende, além da mão de obra, o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas as ferramentas e equipamentos de proteções individuais necessários à sua execução, e seus quantitativos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência do Edital Pregão Eletrônico n.º 15/2020.

1.2 - As atividades desenvolvidas pelo “Instituto CeasaMinas” na CeasaMinas, Unidade de Contagem/MG, são inerentes a produção de alimentos que são regidas pela resolução RDC n.º 216/2004, da Anvisa, que dispõe sobre as Boas Práticas para Serviço de Alimentação, que exige que os funcionários que trabalham na área de alimentos devem ser constantemente capacitados para realizar as atividades de limpeza e desinfecção das áreas diretas e indiretas de manipulação de alimentos. Por este motivo dois colaboradores devem ficar em tempo integral para realizar as atividades descritas acima bem como para manter o local totalmente limpo e higienizado.

1.3 – Integra também o presente Contrato Emergencial a proposta de preços da Contratada, ofertada como menor lance no processo licitatório Pregão Eletrônico n.º 15/2020.

1.4 - DAS FUNÇÕES E QUANTITATIVOS

QUADRO RESUMO

Nº	FUNÇÃO	QUANTIDADE
01	Artífice	07
02	Auxiliar de Carga e Descarga	07
03	Copeira	01
04	Faxineiro 44h	18
05	Faxineiro Diurno	06
06	Faxineiro Noturno	06
07	Gari	13
08	Manipulador de Alimentos	05
09	Motorista Categoria D	01
10	Orientador de Tráfego	11
11	Porteiro 44h	01
12	Porteiro Diurno	18
13	Porteiro Noturno	20
14	Recepcionista	01

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

2.1 - O prazo de vigência do presente contrato emergencial é de até 180 (cento e oitenta) dias, contados de 19 de janeiro de 2021, podendo ser denunciado a qualquer momento com aviso prévio de 15 (quinze) dias.

2.2 – Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada pela Lei Federal n.º 8.883/94, durante o prazo de validade deste Contrato, a CEASAMINAS não será obrigada a adquirir os materiais/serviços referidos neste instrumento, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à Contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DO CONTRATO

3.1 – A empresa Contratada será obrigada a atender todas as solicitações efetuadas durante a vigência deste Contrato, mesmo que o fornecimento deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

3.2 – O pedido poderá ser feito por memorando, ofício, telex, fac-símile ou e-mail, devendo dela constar a data, a quantidade pretendida, o local para a entrega e o nome do responsável.

3.3 – Os materiais/serviços deverão ser fornecidos acompanhados da Nota Fiscal/Nota Fiscal Fatura, conforme o caso.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS E DO PAGAMENTO

4.1 – Serão adquiridos mediante o presente Contrato os seguintes itens e quantitativos constantes abaixo.

4.1.1 – DA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E QUANTIDADES

Para o lote 01 – Serviços para a Unidade de Contagem/MG

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR MENSAL=R\$	VALOR SEMESTRAL= R\$
-------	------	-----------------------------	--------------	---------	------------	--------------------------	---------------------	----------------------------

TRDCU	1	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Faxineiro	Posto	5	R\$ 3.455,45	17.277,25	103.663,50
	2	Serviço de Limpeza (Noturno) - jornada de trabalho 12 x 36 horas	Faxineiro Noturno	Posto	6	R\$ 4.196,34	25.178,04	151.068,24
	3	Serviço de Limpeza (Diurno) - jornada de trabalho 12 x 36 horas	Faxineiro Diurno	Posto	6	R\$ 3.608,67	21.652,02	129.912,12
	4	Serviço de Orientação de Tráfego - jornada de trabalho de 44 horas semanais	Orientador de Tráfego de Estacionamento com rádio comunicador profissional longo alcance	Posto	8	R\$ 4.207,32	33.658,56	201.951,36
	5	Serviço de Portaria (Diurno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Diurno	Posto	8	R\$ 3.499,50	27.996,00	167.976,00
	6	Serviço de Portaria (Noturno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Noturno	Posto	8	R\$ 4.268,94	34.151,52	204.909,12
	7	Equipamentos		Mês	12		3.252,46	19.514,76
	8	Materiais e insumos		Mês	12		6.885,04	41.310,24
VALOR TOTAL							170.050,89	1.020.305,34
Tarifa de Uso	1	Serviço de Auxiliar de carga e descarga - Jornada de trabalho de 44 horas semanais	Auxiliar de carga e descarga	Posto	6	R\$ 4.249,17	25.495,02	152.970,12
	2	Serviço de Copeira - jornada de trabalho de 40 horas semanais	Copeira	Posto	1	R\$ 2.864,25	2.864,25	17.185,50
	3	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Faxineiro	Posto	7	R\$ 3.455,45	24.188,15	145.128,90
	4	Serviço de Orientação de Tráfego - jornada de trabalho de 44 horas semanais	Orientador de Tráfego de Estacionamento com rádio comunicador profissional longo alcance	Posto	3	R\$ 4.207,32	12.621,96	75.731,76
	5	Serviço de Manipulação de Alimentos - jornada de trabalho de 44 horas semanais	Manipulador de Alimentos	Posto	4	R\$ 4.176,04	16.704,16	100.224,96
	6	Serviço de Portaria (Diurno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Diurno	Posto	2	R\$ 3.499,50	6.999,00	41.994,00
	7	Serviço de Recepção - jornada de trabalho de 40 horas semanais	Recepcionista	Posto	1	R\$ 4.348,04	4.348,04	26.088,24
	8	Serviço de motorista categoria D com insalubridade - jornada de trabalho de 44 horas semanais	Motorista categoria D	Posto	1	R\$ 5.176,30	5.176,30	31.057,80
	9	Materiais e insumos		Mês	12		4.590,03	27.540,15
	10	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho de 44 horas semanais	Faxineiro	M²	20.000	R\$ 1,66	33.200,00	199.200,00
	11	Equipamentos		Mês	12		406,92	2.441,52

VALOR MENSAL		136.593,83	819.562,98
VALOR SEMESTRAL		306.644,72	1.839.868,28
Valor Total para o lote 01:	1.839.868,28	Um milhão, oitocentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e oito reais e vinte e oito centavos	

Valor Total Semestral para o lote 01: **R\$ 1.839.868,28 (um milhão, oitocentos e trinta e nove mil, oitocentos e sessenta e oito reais e vinte e oito centavos).**

Para o lote 02 – Serviços para a Unidade de Barbacena/MG

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR MENSAL=R\$	VALOR SEMESTRAL= R\$
Tarifa de Serviços	1	Serviço de Artífice – jornada de trabalho 44 horas semanais	Artífice	Posto	2	R\$ 3.781,18	7.562,36	45.374,16
	2	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Faxineiro	Posto	1	R\$ 3.668,58	3.668,58	22.011,48
	3	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Gari	Posto	1	R\$ 2.928,54	2.928,54	17.571,24
	4	Serviço de Portaria (Diurno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Diurno	Posto	2	R\$ 3.337,76	6.675,52	40.053,12
	5	Serviço de Portaria (Noturno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Noturno	Posto	2	R\$ 3.918,73	7.837,46	47.024,76
	6	Materiais e insumos		Mês	12		495,27	2.971,62
	7	Equipamentos		Mês	12		121,80	730,80
VALOR TOTAL DO ITEM							29.289,53	175.737,18
Valor Total para o lote 02:		175.737,18	Cento e setenta e cinco mil, setecentos e trinta e sete reais e dezoito centavos					

Valor Total Semestral para o lote 02: **R\$ 175.737,18 (cento e setenta e cinco mil, setecentos e trinta e sete reais e dezoito centavos).**

Para o lote 03 – Serviços para a Unidade de Caratinga/MG

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR MENSAL=R\$	VALOR SEMESTRAL= R\$
	1	Serviço de Artífice – jornada de trabalho 44 horas semanais	Artífice	Posto	1	R\$ 3.767,46	3.767,46	22.604,76
	2	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Faxineiro	Posto	1	R\$ 3.695,98	3.695,98	22.175,88
	3	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Gari	Posto	1	R\$ 3.693,08	3.693,08	22.158,48
	4	Serviço de Portaria (Noturno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Noturno	Posto	2	R\$ 3.910,57	7.821,14	46.926,84
	5	Materiais e insumos		Mês	12		541,45	3.248,70
	6	Equipamentos		Mês	12		121,80	730,80
VALOR TOTAL DO ITEM							19.640,91	117.845,46
Valor Total para o lote 03:			117.845,46	Cento e dezessete reais, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos				

Valor Total Semestral para o lote 03: R\$ 117.845,46 (cento e dezessete reais, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

Para o lote 04 – Serviços para a Unidade de Governador Valadares/MG

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR MENSAL=R\$	VALOR SEMESTRAL= R\$
Tarifa de	1	Serviço de Artífice – jornada de trabalho 44 horas semanais	Artífice	Posto	1	R\$ 4.086,79	4.086,79	24.520,74
	2	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Faxineiro	Posto	1	R\$ 3.819,21	3.819,21	22.915,26
	3	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Gari	Posto	1	R\$ 2.930,02	2.930,02	17.580,12

4	Serviço de Portaria (Diurno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Diurno	Posto	2	R\$ 3.614,61	7.229,22	43.375,32
5	Serviço de Portaria (Noturno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Noturno	Posto	2	R\$ 4.250,59	8.501,18	51.007,08
6	Materiais e insumos		Mês	12		846,31	5.077,87
7	Equipamentos		Mês	12		125,28	751,68
VALOR TOTAL DO ITEM						27.538,01	165.228,07
Valor Total para o lote 04:		165.228,07	Cento e sessenta e cinco mil, duzentos e vinte e oito reais e sete centavos				

Valor Total Semestral para o lote 04: **R\$ 165.228,07 (cento e sessenta e cinco mil, duzentos e vinte e oito reais e sete centavos).**

Para o lote 05 – Serviços para a Unidade de Juiz de Fora/MG

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR MENSAL=R\$	VALOR SEMESTRAL=R\$
Tarifa de Serviços	1	Serviço de Artífice – jornada de trabalho 44 horas semanais	Artífice	Posto	1	R\$ 3.766,66	3.766,66	22.599,96
	2	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Faxineiro	Posto	1	R\$ 4.203,11	4.203,11	25.218,66
	3	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Gari	Posto	2	R\$ 3.304,07	6.608,14	39.648,84
	4	Materiais e insumos		Mês	12		831,20	4.987,20
	5	Equipamentos		Mês	12		130,21	781,26
VALOR TOTAL DO ITEM							15.539,32	93.235,92
Valor Total para o lote 05:		93.235,92	Noventa e três mil, duzentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos					

Valor Total Semestral para o lote 05: **R\$ 93.235,92 (noventa e três mil, duzentos e trinta e cinco reais e noventa e dois centavos).**

Para o lote 06 – Serviços para a Unidade de Uberlândia/MG

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MENSAL	VALOR MENSAL=R\$	VALOR SEMESTRAL= R\$
Tarifa de Serviços	1	Serviço de Artífice – jornada de trabalho 44 horas semanais	Artífice	Posto	2	R\$ 4.445,30	8.890,60	53.343,60
	2	Serviço de Auxiliar de carga e descarga - Jornada de trabalho de 44 horas semanais	Auxiliar de carga e descarga	Posto	1	R\$ 4.651,09	4.651,09	27.906,54
	3	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Faxineiro	Posto	2	R\$ 4.217,41	8.434,82	50.608,92
	4	Serviço de Limpeza - jornada de trabalho 44 horas semanais	Gari	Posto	8	R\$ 2.982,49	23.859,92	143.159,52
	5	Serviço de Manipulação de Alimentos - jornada de trabalho de 44 horas semanais	Manipulador de Alimentos	Posto	1	R\$ 4.472,54	4.472,54	26.835,24
	6	Serviço de Portaria (Diurno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Diurno	Posto	4	R\$ 3.893,13	15.572,52	93.435,12
	7	Serviço de Portaria (Noturno) - jornada de trabalho de 12 x 36 horas	Porteiro Noturno	Posto	6	R\$ 4.366,14	26.196,84	157.181,04
	8	Serviço de Portaria - jornada de trabalho de 44 horas semanais	Porteiro	Posto	1	R\$ 4.004,04	4.004,04	24.024,24
	9	Materiais e insumos		Mês	12		2.539,53	15.237,18
	10	Equipamentos		Mês	12		763,30	4.579,80
VALOR TOTAL DO ITEM							99.385,20	596.311,20
Valor Total para o lote 06:			596.311,20	Quinhentos e noventa e seis mil, trezentos e onze reais e vinte centavos				

Valor Total Semestral para o lote 06: **R\$ 596.311,20 (Quinhentos e noventa e seis mil, trezentos e onze reais e vinte centavos).**

4.1.2 - DA DESCRIÇÃO DOS UNIFORMES E QUANTIDADES

Para o lote 01 – Uniformes para a Unidade de Contagem/MG

O conjunto de uniforme deverá compreender as seguintes peças do vestuário:

Funções que utilizam	Discriminação dos Uniformes	Quantidade Seme- stral	Valor Unitário	Valor Total
Artífice	Camisa: manga curta com pesponto duplo, botão embutido, 1 bolso chapado na frente. Tecido: brim leve.	4	R\$ 12,14	R\$ 48,56
	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80
	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 136,62
TOTAL MENSAL				R\$ 22,77
Auxiliar de Carga e Descarga	Camisa: manga curta com pesponto duplo, botão embutido, 1 bolso chapado na frente. Tecido: brim leve.	4	R\$ 12,14	R\$ 48,56
	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80
	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 136,62
TOTAL MENSAL				R\$ 22,77
Manipulador de alimentos	Blusa em malha de algodão manga curta, gola v. tecido: malha 100% algodão.	4	R\$ 9,40	R\$ 37,60
	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80
	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 55,92	R\$ 55,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 123,18
TOTAL MENSAL				R\$ 20,53
Porteiro / Orientador de Tráfego	Camisa: camisa social em tecido tricoline 68% poliéster, 27% algodão, 5% elastano manga curta com 1 bolso na frente cor cinza.	4	R\$ 41,24	R\$ 164,96
	Calça social com zíper, botão e presilha com dois bolsos na frente e dois bolsos atrás. Tecido Oxford preto	4	R\$ 26,66	R\$ 106,64
	Boné: tradicional tecido: brim cor cinza	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: forrado, manga longa, zíper frontal, 2 bolsos na frente, elástico na barra e nos punhos. Tecido tassel nacional e forro em failete na cor preta.	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
	Gravata em tecido Oxford, regulagem com zíper na cor preta.	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Sapato social preto	2	R\$ 71,92	R\$ 143,84

TOTAL SEMESTRAL				R\$	279,66
TOTAL MENSAL				R\$	46,61
Copeiro	Camisa social manga curta em tecido Oxford	4	R\$ 41,24	R\$	164,96
	Calça social com zíper com dois bolsos atrás. Tecido Oxford	4	R\$ 26,66	R\$	106,64
TOTAL SEMESTRAL				R\$	135,80
TOTAL MENSAL				R\$	22,63
Recepcionista / Motorista	Camisa social manga curta em tricoline 66% poliéster, 27% algodão, 5% elastano (cor branca ou cinza):	6	R\$ 23,39	R\$	140,34
	Calça social com zíper, botão e presilha com dois bolsos na frente e dois bolsos atrás. Tecido Oxford preto	4	R\$ 26,66	R\$	106,64
	Agasalho: forrado, manga longa, zíper frontal, 2 bolsos na frente, elástico na barra e nos punhos. Tecido tadel nacional e forro em failete na cor preta.	1	R\$ 71,92	R\$	71,92
	Sapato social preto	2	R\$ 71,92	R\$	143,84
TOTAL SEMESTRAL				R\$	231,37
TOTAL MENSAL				R\$	38,56
Faxineiro / Gari	Camisa em brim com faixa refletiva	4	R\$ 39,68	R\$	158,72
	Calça em brim com faixa refletiva	4	R\$ 31,12	R\$	124,48
	Boné com aba traseira tipo capuz	3	R\$ 12,00	R\$	36,00
	Agasalho tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 55,92	R\$	55,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$	187,56
TOTAL MENSAL				R\$	31,26
TOTAL GERAL SEMESTRAL				R\$	1.230,85
TOTAL GERAL MENSAL				R\$	205,13

Para o lote 02 – Uniformes para a Unidade de Barbacena/MG

O conjunto de uniforme deverá compreender as seguintes peças do vestuário:

Funções que utilizam	Discriminação dos Uniformes	Quantidade e Semestral	Valor Unitário	Valor Total
Artífice	Camisa: manga curta com pesponto duplo, botão embutido, 1 bolso chapado na frente. Tecido: brim leve.	4	R\$ 12,14	R\$ 48,56
	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80

	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 136,62
TOTAL MENSAL				R\$ 22,77
Porteiro / Orientador de Tráfego	Camisa: camisa social em tecido tricoline 68% poliéster, 27% algodão, 5% elastano manga curta com 1 bolso na frente cor cinza.	4	R\$ 41,24	R\$ 164,96
	Calça social com zíper, botão e presilha com dois bolsos na frente e dois bolsos atrás. Tecido Oxford preto	4	R\$ 26,66	R\$ 106,64
	Boné: tradicional tecido: brim cor cinza	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: forrado, manga longa, zíper frontal, 2 bolsos na frente, elástico na barra e nos punhos. Tecido tadel nacional e forro em failete na cor preta.	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
	Gravata em tecido Oxford, regulagem com zíper na cor preta.	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Sapato social preto	2	R\$ 71,92	R\$ 143,84
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 279,66
TOTAL MENSAL				R\$ 46,61
Faxineiro / Gari	Camisa em brim com faixa refletiva	4	R\$ 39,68	R\$ 158,72
	Calça em brim com faixa refletiva	4	R\$ 31,12	R\$ 124,48
	Boné com aba traseira tipo capuz	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 55,92	R\$ 55,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 187,56
TOTAL MENSAL				R\$ 31,26
TOTAL GERAL SEMESTRAL				R\$ 603,84
TOTAL GERAL MENSAL				R\$ 100,64

Para o lote 03 – Uniformes para a Unidade de Caratinga/MG

O conjunto de uniforme deverá compreender as seguintes peças do vestuário:

Funções que utilizam	Discriminação dos Uniformes	Quantidade e Semestral	Valor Unitário	Valor Total
	Camisa: manga curta com pesponto duplo, botão embutido, 1 bolso chapado na frente. Tecido: brim leve.	4	R\$ 12,14	R\$ 48,56

Artífice	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80
	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
	TOTAL SEMESTRAL			R\$ 136,62
TOTAL MENSAL				R\$ 22,77
Porteiro / Orientador de Tráfego	Camisa: camisa social em tecido tricoline 68% poliéster, 27% algodão, 5% elastano manga curta com 1 bolso na frente cor cinza.	4	R\$ 41,24	R\$ 164,96
	Calça social com zíper, botão e presilha com dois bolsos na frente e dois bolsos atrás. Tecido Oxford preto	4	R\$ 26,66	R\$ 106,64
	Boné: tradicional tecido: brim cor cinza	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: forrado, manga longa, zíper frontal, 2 bolsos na frente, elástico na barra e nos punhos. Tecido tactel nacional e forro em failete na cor preta.	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
	Gravata em tecido Oxford, regulagem com zíper na cor preta.	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Sapato social preto	2	R\$ 71,92	R\$ 143,84
	TOTAL SEMESTRAL			R\$ 279,66
TOTAL MENSAL				R\$ 46,61
Faxineiro / Gari	Camisa em brim com faixa refletiva	4	R\$ 39,68	R\$ 158,72
	Calça em brim com faixa refletiva	4	R\$ 31,12	R\$ 124,48
	Boné com aba traseira tipo capuz	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 55,92	R\$ 55,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 375,12
TOTAL MENSAL				R\$ 31,26
TOTAL SEMESTRAL				603,84
TOTAL MENSAL				R\$ 100,64

Para o lote 04 – Uniformes para a Unidade de Governador Valadares/MG

O conjunto de uniforme deverá compreender as seguintes peças do vestuário:

Funções que utilizam	Discriminação dos Uniformes	Quantidade e Semestral	Valor Unitário	Valor Total
Artífice	Camisa: manga curta com pesponto duplo, botão embutido, 1 bolso chapado na frente. Tecido: brim leve.	4	R\$ 12,14	R\$ 48,56
	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80
	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 136,62
TOTAL MENSAL				R\$ 22,77
Porteiro / Orientador de Tráfego	Camisa: camisa social em tecido tricoline 68% poliéster, 27% algodão, 5% elastano manga curta com 1 bolso na frente cor cinza.	4	R\$ 41,24	R\$ 164,96
	Calça social com zíper, botão e presilha com dois bolsos na frente e dois bolsos atrás. Tecido Oxford preto	4	R\$ 26,66	R\$ 106,64
	Boné: tradicional tecido: brim cor cinza	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: forrado, manga longa, zíper frontal, 2 bolsos na frente, elástico na barra e nos punhos. Tecido tadel nacional e forro em failete na cor preta.	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
	Gravata em tecido Oxford, regulagem com zíper na cor preta.	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Sapato social preto	2	R\$ 71,92	R\$ 143,84
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 279,66
TOTAL MENSAL				R\$ 46,61
Faxineiro / Gari	Camisa em brim com faixa refletiva	4	R\$ 39,68	R\$ 158,72
	Calça em brim com faixa refletiva	4	R\$ 31,12	R\$ 124,48
	Boné com aba traseira tipo capuz	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 55,92	R\$ 55,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 187,56
TOTAL MENSAL				R\$ 31,26
TOTAL GERAL SEMESTRAL				R\$ 603,84
TOTAL GERAL MENSAL				R\$ 100,64

Para o lote 05 – Uniformes para a Unidade de Juiz de Fora/MG

O conjunto de uniforme deverá compreender as seguintes peças do vestuário:

Funções que utilizam	Discriminação dos Uniformes	Quantidade e Semestral	Valor Unitário	Valor Total
Artífice	Camisa: manga curta com pesponto duplo, botão embutido, 1 bolso chapado na frente. Tecido: brim leve.	4	R\$ 12,14	R\$ 48,56
	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80
	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 136,62
TOTAL MENSAL				R\$ 22,77
Faxineiro / Gari	Camisa em brim com faixa refletiva	4	R\$ 39,68	R\$ 158,72
	Calça em brim com faixa refletiva	4	R\$ 31,12	R\$ 124,48
	Boné com aba traseira tipo capuz	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 55,92	R\$ 55,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 187,56
TOTAL MENSAL				R\$ 31,26
TOTAL GERAL SEMESTRAL				R\$ 324,18
TOTAL GERAL MENSAL				R\$ 54,03

Para o lote 06 – Uniformes para a Unidade de Uberlândia/MG

O conjunto de uniforme deverá compreender as seguintes peças do vestuário:

Funções que utilizam	Discriminação dos Uniformes	Quantidade Semestral	Valor Unitário	Valor Total
Artífice	Camisa: manga curta com pesponto duplo, botão embutido, 1 bolso chapado na frente. Tecido: brim leve.	4	R\$ 12,14	R\$ 48,56
	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80
	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 136,62
TOTAL MENSAL				R\$ 22,77

Auxiliar de Cargae Descarga	Camisa: manga curta com pesponto duplo, botão embutido, 1 bolso chapado na frente. Tecido: brim leve.	4	R\$ 12,14	R\$ 48,56
	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80
	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 136,62
TOTAL MENSAL				R\$ 22,77
Manipulador de alimentos	Blusa em malha de algodão manga curta, gola v. tecido: malha 100% algodão.	4	R\$ 9,40	R\$ 37,60
	Calça: calça com presilha e botão, 2 bolsos chapados atrás, 2 bolsos na frente. Toda com pesponto duplo. tecido: brim pesado.	4	R\$ 29,20	R\$ 116,80
	Boné: tradicional tecido: brim leve	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 55,92	R\$ 55,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 123,18
TOTAL MENSAL				R\$ 20,53
Porteiro / Orientador de Tráfego	Camisa: camisa social em tecido tricoline 68% poliéster, 27% algodão, 5% elastano manga curta com 1 bolso na frente cor cinza.	4	R\$ 41,24	R\$ 164,96
	Calça social com zíper, botão e presilha com dois bolsos na frente e dois bolsos atrás. Tecido Oxford preto	4	R\$ 26,66	R\$ 106,64
	Boné: tradicional tecido: brim cor cinza	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho: forrado, manga longa, zíper frontal, 2 bolsos na frente, elástico na barra e nos punhos. Tecido tãctel nacional e forro em failete na cor preta.	1	R\$ 71,92	R\$ 71,92
	Gravata em tecido Oxford, regulagem com zíper na cor preta.	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Sapato social preto	2	R\$ 71,92	R\$ 143,84
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 279,66
TOTAL MENSAL				R\$ 46,61
Faxineiro / Gari	Camisa em brim com faixa refletiva	4	R\$ 39,68	R\$ 158,72
	Calça em brim com faixa refletiva	4	R\$ 31,12	R\$ 124,48
	Boné com aba traseira tipo capuz	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
	Agasalho tradicional tecido: brim leve	1	R\$ 55,92	R\$ 55,92
TOTAL SEMESTRAL				R\$ 187,56
TOTAL MENSAL				R\$ 31,26
TOTAL GERAL SEMESTRAL				R\$ 863,64
TOTAL GERAL MENSAL				R\$ 143,94

Para o lote 01 – Materiais e quantidades para a Unidade de Contagem/MG

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	Quant.Anual	R\$ TOTAL
01	fr	Água Sanitária 1 litro	1,41	600	846,00
02	fr	Alcool Etilico 1 litro	5,48	480	2.630,40
03	fr	Amaciante de Roupas com 500 ml	5,20	0	0,00
04	pç	Balde plástico c/alça 20 litros	5,72	22	125,84
05	pç	Balde plástico c/alça 10 litros	2,59	30	77,70
06	pç	Balde plástico sem alça com tampa de 35 litros	17,84	6	107,04
07	gl	Cera líquida incolor 5 litros	18,08	60	1.084,80
08	gl	Cera preta líquida embalagens 5 litros	15,12	10	151,20
09	pç	Cesto plástico telado para lixo de 10 Litros	2,67	20	53,40
10	fr	Clareador de alumínio 500 ml	1,25	450	562,50
11	gl	Cloro de 5 litros	7,12	400	2.848,00
12	gl	Concentrado de Eucalipto de 5 litros	116,00	20	2.320,00
13	pç	Desinfetante em pedra desodor 35/40g	0,92	400	368,00
14	gl	Desinfetante floral concentrado de lavanda 5 litros	7,18	300	2.154,00
15	pç	Desentupidor para vaso sanitário	1,54	21	32,34
16	gl	Detergente alcalino industrial embalagem 5 litros	55,92	12	671,04
17	pct	Detergente amoniacal embalagem 5 kg	16,16	120	1.939,20
18	gl	Detergente limpador ácido embalagem 5 litros	69,24	3	207,72
19	fr	Detergente neutro de 500 ml	1,05	1600	1.680,00
20	pç	Dispenser para protetor de assento sanitário biodegradável em plástico abs com capacidade para 100 folhas	14,32	80	1.145,60
21	pç	Dispenser para sabonete líquido na cor branca, fabricado em plástico abs, frontal em acrílico transparente, fechamento manual, capacidade para 800 ml de sabonete.	25,60	50	1.280,00
22	pç	Escova de nylon para lavagem de roupa	2,38	5	11,90
23	pç	Escova sanitário com depósito	4,62	40	184,80
24	pç	Espanador de pena de Avestruz	1,68	10	16,80
25	pct	Esponja de aço com 8 unidades	0,72	600	432,00
26	pç	Esponja de nylon dupla face	0,42	600	252,00
27	pç	Fibra de limpeza leve 102x260 mm	1,52	25	38,00
28	pç	Fibra de limpeza pesada 102x260 mm	1,96	170	333,20
29	gl	Limpa vidros embalagem de 5 litros	9,00	30	270,00
30	fr	Lustra moveis de 200 ml	1,68	24	40,32
31	pç	Minilok c/cabo de alumínio 1,30 m	0,76	8	6,08
32	pct	Palha de aço nº 1 25 gramas	0,72	70	50,40
33	rolo	Papel higiênico alta qualidade fl dupla bem 64x30 m	0,82	3360	2.755,20
34	rolo	Papel higiênico rolo luxo branco 300m x 10 cm 100% celulose	3,78	20000	75.600,00
35	pct	Papel toalha inter fls formato 23 x 22,6 1000 Fls branca	5,08	1500	7.620,00
36	pç	Pazinha de lata para lixo	3,25	11,10	36,08
37	cx	Protetor para assento sanitário biodegradável, fornecido em caixa com 100 folhas	1,52	740	1.124,80
38	pç	Refil para minilock fibra verde e grossa	1,51	148	223,48
39	gl	Removedor concentrado embalagem 5 kg	24,24	10	242,40
40	pç	Rodo de metal 30 cm borracha dupla c/cabo e reforço	12,44	40	497,60
41	pç	Rodo de metal 60 cm borracha dupla c/cabo e reforço	8,56	100	856,00
42	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 1 kg	6,24	65,86	410,97
43	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 5 kg	17,86	60	1.071,60
44	pct	Sabão em pó revel embalagem 5 kg	12,64	110	1.390,40
45	gl	Sabonete líquido p/mãos erva doce 1 x 15 bem 5 litros	7,04	18	126,72
46	fr	Sabonete Refil orange gel com 800 ml	3,24	300	972,00
47	pç	Saboneteira abs para refil e granel 800 ml cor branca	2,24	24	53,76
48	pç	Saco de algodão cru 55 x 80	1,34	1000	1.340,00
49	pct	Saco plástico para lixo 100 litros c 100 unidades	7,04	250	1.760,00
50	pct	saco plástico para lixo 30 litros c/ 100 unidades	5,11	150	766,50
51	pç	Vassoura de pelo animal 40 cm c/cabo	10,11	15	151,65
52	pç	Vassoura pet pequena c/cabo	9,16	200	1.832,00

53	pç	Vassoura piaçava comum nº 3	4,16	24	99,84
54	fr	Veja multi uso 500 ml	3,00	1200	3.600,00
55	lt	Removedor de tinta tipo paint off chemical ou equivalente	32,79	0	0,00
56	pç	Lixeira com material lavável com tampa e pedal de 15 litros	16,08	25	402,00
VALOR SEMESTRAL			R\$		62.426,64
Tributos				9,33%	6.423,74
VALOR TOTAL					68.850,38

Para o lote 02 – Materiais e quantidades para a Unidade de Barbacena/MG

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	Quant. Anual	R\$ TOTAL
1	fr	Água Sanitária 1 litro	1,41	24	33,84
2	fr	Alcool Etilico 1 litro	5,48	19	104,12
3	fr	Amaciante de Roupas com 500 ml	5,20	6	31,20
4	pç	Balde plástico c/alça 20 litros	5,72	2	11,44
5	pç	Balde plástico c/alça 10 litros	2,59	1	2,59
6	pç	Balde plástico sem alça com tampa de 35 litros	17,84	1	17,84
7	gl	Cera líquida incolor 5 litros	18,08	3	54,24
8	gl	Cera preta líquida embalagens 5 litros	15,12	1	15,12
9	pç	Cesto plástico telado para lixo de 10 Litros	2,67	4	10,68
10	fr	Clareador de alumínio 500 ml	1,25	0	0,00
11	gl	Cloro de 5 litros	7,12	16	113,92
12	gl	Concentrado de Eucalipto de 5 litros	116,00	1	116,00
13	pç	Desinfetante em pedra desodor 35/40g	0,92	16	14,72
14	gl	Desinfetante floral concentrado de lavanda 5 litros	7,18	12	86,16
15	pç	Desentupidor para vaso sanitário	1,54	5	7,70
16	gl	Detergente alcalino industrial embalagem 5 litros	55,92	10	559,20
17	pct	Detergente amoniacal embalagem 5 kg	16,16	2	32,32
18	gl	Detergente limpador ácido embalagem 5 litros	69,24	0,03	2,08
19	fr	Detergente neutro de 500 ml	1,05	65	68,25
20	pç	Dispenser para protetor de assento sanitário biodegradável em plástico abs com capacidade para 100 folhas	14,32	0	0,00
21	pç	Dispenser para sabonete líquido na cor branca, fabricado em plástico abs, frontal em acrílico transparente, fechamento manual, capacidade para 800 ml de sabonete.	25,60	2	51,20
22	pç	Escova de nylon para lavagem de roupa	2,38	1	2,38
23	pç	Escova sanitário com depósito	4,62	1	4,62
24	pç	Espanador de pena de Avestruz	1,68	1	1,68
25	pct	Esponja de aço com 8 unidades	0,72	25	18,00
26	pç	Esponja de nylon dupla face	0,42	27	11,34
27	pç	Fibra de limpeza leve 102x260 mm	1,52	1	1,52
28	pç	Fibra de limpeza pesada 102x260 mm	1,96	7	13,72
29	gl	Limpa vidros embalagem de 5 litros	9,00	2	18,00
30	fr	Lustra moveis de 200 ml	1,68	2	3,36
31	pç	Minilok c/cabo de alumínio 1,30 m	0,76	1	0,76
32	pct	Palha de aço nº 1 25 gramas	0,72	3	2,16
33	rolo	Papel higiênico alta qualidade fl dupla bem 64x30 m	0,82	150	123,00
34	rolo	Papel higiênico rolo luxo branco 300m x 10 cm 100% celulose	3,78	745	2.816,10
35	pct	Papel toalha inter fls formato 23 x 22,6 1000 Fls branca	5,08	50	254,00
36	pç	Pazinha de lata para lixo	3,25	3	9,75
37	cx	Protetor para assento sanitário biodegradável, fornecido em caixa com 100 folhas	1,52	0	0,00
38	pç	Refil para minilock fibra verde e grossa	1,51	6	9,06
39	gl	Removedor concentrado embalagem 5 kg	24,24	1	24,24
40	pç	Rodo de metal 30 cm borracha dupla c/cabo e reforço	12,44	2	24,88
41	pç	Rodo de metal 60 cm borracha dupla c/cabo e reforço	8,56	4	34,24
42	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 1 kg	6,24	0	0,00
43	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 5 kg	17,86	5	89,30
44	pct	Sabão em pó revel embalagem 5 kg	12,64	6	75,84

45	gl	Sabonete líquido p/mãos erva doce 1 x 15 bem 5 litros	7,04	1	7,04
46	fr	Sabonete Refil orange gel com 800 ml	3,24	12,03	38,98
47	pç	Saboneteira abs para refil e granel 800 ml cor branca	2,24	0,18	0,40
48	pç	Saco de algodão cru 55 x 80	1,34	38	50,92
49	pct	Saco plástico para lixo 100 litros c 100 unidades	7,04	9	63,36
50	pct	saco plástico para lixo 30 litros c/ 100 unidades	5,11	6	30,66
51	pç	Vassoura de pelo animal 40 cm c/cabo	10,11	10	101,10
52	pç	Vassoura pet pequena c/cabo	9,16	6	54,96
53	pç	Vassoura piaçava comum nº 3	4,16	5	20,80
54	fr	Veja multi uso 500 ml	3,00	24	72,00
55	lt	Removedor de tinta tipo paint off chemical ou equivalente	32,79	0	0,00
56	pç	Lixeira com material lavável com tampa e pedal de 15 litros	16,08	3	48,24
VALOR SEMESTRAL			R\$		2.679,51
Tributos				9,83%	292,11
VALOR TOTAL					2.971,62

Para o lote 03 – Materiais e quantidades para a Unidade de Caratinga/MG

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	Quant.Anual	R\$ TOTAL
1	fr	Água Sanitária 1 litro	1,41		0,00
2	fr	Alcool Etilico 1 litro	5,48	30	164,40
3	fr	Amaciante de Roupas com 500 ml	5,20		0,00
4	pç	Balde plástico c/alça 20 litros	5,72	4	22,88
5	pç	Balde plástico c/alça 10 litros	2,59		0,00
6	pç	Balde plástico sem alça com tampa de 35 litros	17,84		0,00
7	gl	Cera líquida incolor 5 litros	18,08	3	54,24
8	gl	Cera preta líquida embalagens 5 litros	15,12		0,00
9	pç	Cesto plástico telado para lixo de 10 Litros	2,67	10	26,70
10	fr	Clareador de alumínio 500 ml	1,25		0,00
11	gl	Cloro de 5 litros	7,12	36	256,32
12	gl	Concentrado de Eucalipto de 5 litros	116,00		0,00
13	pç	Desinfetante em pedra desodor 35/40g	0,92		0,00
14	gl	Desinfetante floral concentrado de lavanda 5 litros	7,18	36	258,48
15	pç	Desentupidor para vaso sanitário	1,54	1	1,54
16	gl	Detergente alcalino industrial embalagem 5 litros	55,92	36	2.013,12
17	pct	Detergente amoniacal embalagem 5 kg	16,16		0,00
18	gl	Detergente limpador ácido embalagem 5 litros	69,24		0,00
19	fr	Detergente neutro de 500 ml	1,05	45	47,25
20	pç	Dispenser para protetor de assento sanitário biodegradável em plástico abs com capacidade para 100 folhas	14,32		0,00
21	pç	Dispenser para sabonete líquido na cor branca, fabricado em plástico abs, frontal em acrílico transparente, fechamento manual, capacidade para 800 ml de sabonete.	25,60	5	128,00
22	pç	Escova de nylon para lavagem de roupa	2,38		0,00
23	pç	Escova sanitário com depósito	4,62	1	4,62
24	pç	Espanador de pena de Avestruz	1,68		0,00
25	pct	Esponja de aço com 8 unidades	0,72	8	5,76
26	pç	Esponja de nylon dupla face	0,42	27	11,34
27	pç	Fibra de limpeza leve 102x260 mm	1,52	1	1,52
28	pç	Fibra de limpeza pesada 102x260 mm	1,96	7	13,72
29	gl	Limpa vidros embalagem de 5 litros	9,00	2	18,00
30	fr	Lustra moveis de 200 ml	1,68	4	6,72
31	pç	Minilok c/cabo de alumínio 1,30 m	0,76		0,00
32	pct	Palha de aço nº 1 25 gramas	0,72	3	2,16
33	rolo	Papel higiênico alta qualidade fl dupla bem 64x30 m	0,82	240	196,80
34	rolo	Papel higiênico rolo luxo branco 300m x 10 cm 100% celulose	3,78	400	1.512,00

35	pct	Papel toalha inter fls formato 23 x 22,6 1000 Fls branca	5,08	40	203,20
36	pç	Pazinha de lata para lixo	3,25	3	9,75
37	cx	Protetor para assento sanitário biodegradável, fornecido em caixa com 100 folhas	1,52		0,00
38	pç	Refil para minilock fibra verde e grossa	1,51		0,00
39	gl	Removedor concentrado embalagem 5 kg	24,24		0,00
40	pç	Rodo de metal 30 cm borracha dupla c/cabo e reforço	12,44	2	24,88
41	pç	Rodo de metal 60 cm borracha dupla c/cabo e reforço	8,56	4	34,24
42	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 1 kg	6,24		0,00
43	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 5 kg	17,86		0,00
44	pct	Sabão em pó revel embalagem 5 kg	12,64	5	63,20
45	gl	Sabonete liquido p/mãos erva doce 1 x 15 bem 5 litros	7,04	7	49,28
46	fr	Sabonete Refil orange gel com 800 ml	3,24	12	38,88
47	pç	Saboneteira abs para refil e granel 800 ml cor branca	2,24	3	6,72
48	pç	Saco de algodão cru 55 x 80	1,34	60	80,40
49	pct	Saco plástico para lixo 100 litros c 100 unidades	7,04	9	63,36
50	pct	saco plástico para lixo 30 litros c/ 100 unidades	5,11	10	51,10
51	pç	Vassoura de pelo animal 40 cm c/cabo	10,11	24	242,64
52	pç	Vassoura pet pequena c/cabo	9,16		0,00
53	pç	Vassoura piaçava comum nº 3	4,16	5	20,80
54	fr	Veja multi uso 500 ml	3,00	48	144,00
55	lt	Removedor de tinta tipo paint off chemtal ou equivalente	32,79		0,00
56	pç	Lixeira com material lavável com tampa e pedal de 15 litros	16,08	3	48,24
VALOR SEMESTRAL			R\$		2.913,13
Tributos				10,33%	335,59
VALOR TOTAL					3.248,72

Para o lote 04 – Materiais e quantidades para a Unidade de Governador Valadares/MG

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	Quant.A nual	R\$ TOTAL
1	fr	Agua Sanitária 1 litro	1,41		0,00
2	fr	Alcool Etílico 1 litro	5,48	31,9	174,81
3	fr	Amaciante de Roupas com 500 ml	5,20		0,00
4	pç	Balde plástico c/alça 20 litros	5,72	4	22,88
5	pç	Balde plástico c/alça 10 litros	2,59	4	10,36
6	pç	Balde plástico sem alça com tampa de 35 litros	17,84		0,00
7	gl	Cera liquida incolor 5 litros	18,08	6	108,48
8	gl	Cera preta liquida embalagens 5 litros	15,12		0,00
9	pç	Cesto plástico telado para lixo de 10 Litros	2,67	4	10,68
10	fr	Clareador de alumínio 500 ml	1,25		0,00
11	gl	Cloro de 5 litros	7,12	30	213,60
12	gl	Concentrado de Eucalipto de 5 litros	116,00		0,00
13	pç	Desinfetante em pedra desodor 35/40g	0,92	26	23,92
14	gl	Desinfetante floral concentrado de lavanda 5 litros	7,18	30	215,40
15	pç	Desentupidor para vaso sanitário	1,54		0,00
16	gl	Detergente alcalino industrial embalagem 5 litros	55,92	30	1.677,60
17	pct	Detergente amoniacal embalagem 5 kg	16,16		0,00
18	gl	Detergente limpador ácido embalagem 5 litros	69,24		0,00
19	fr	Detergente neutro de 500 ml	1,05	12	12,60
20	pç	Dispenser para protetor de assento sanitário biodegradável em plástico abs com capacidade para 100 folhas	14,32		0,00
21	pç	Dispenser para sabonete líquido na cor branca, fabricado em plástico abs, frontal em acrílico transparente, fechamento manual, capacidade para 800 ml de sabonete.	25,60	4	102,40
22	pç	Escova de nylon para lavagem de roupa	2,38	2	4,76
23	pç	Escova sanitário com depósito	4,62	4	18,48
24	pç	Espanador de pena de Avestruz	1,68		0,00
25	pct	Esponja de aço com 8 unidades	0,72	6	4,32

26	pç	Esponja de nylon dupla face	0,42	12	5,04
27	pç	Fibra de limpeza leve 102x260 mm	1,52	50	76,00
28	pç	Fibra de limpeza pesada 102x260 mm	1,96	12	23,52
29	gl	Limpa vidros embalagem de 5 litros	9,00	2	18,00
30	fr	Lustra moveis de 200 ml	1,68		0,00
31	pç	Minilok c/cabo de alumínio 1,30 m	0,76		0,00
32	pct	Palha de aço nº 1 25 gramas	0,72	5	3,60
33	rolo	Papel higiênico alta qualidade fl dupla bem 64x30 m	0,82		0,00
34	rolo	Papel higiênico rolo luxo branco 300m x 10 cm 100% celulose	3,78	1242	4.694,76
35	pct	Papel toalha inter fls formato 23 x 22,6 1000 Fls branca	5,08	90	457,20
36	pç	Pazinha de lata para lixo	3,25	4	13,00
37	cx	Protetor para assento sanitário biodegradável, fornecido em caixa com 100 folhas	1,52		0,00
38	pç	Refil para minilock fibra verde e grossa	1,51		0,00
39	gl	Removedor concentrado embalagem 5 kg	24,24		0,00
40	pç	Rodo de metal 30 cm borracha dupla c/cabo e reforço	12,44	12	149,28
41	pç	Rodo de metal 60 cm borracha dupla c/cabo e reforço	8,56	12	102,72
42	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 1 kg	6,24		0,00
43	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 5 kg	17,86	4	71,44
44	pct	Sabão em pó revel embalagem 5 kg	12,64	8	101,12
45	gl	Sabonete liquido p/mãos erva doce 1 x 15 bem 5 litros	7,04	6	42,24
46	fr	Sabonete Refil orange gel com 800 ml	3,24	20,05	64,96
47	pç	Saboneteira abs para refil e granel 800 ml cor branca	2,24		0,00
48	pç	Saco de algodão cru 55 x 80	1,34	60	80,40
49	pct	Saco plástico para lixo 100 litros c 100 unidades	7,04	14	98,56
50	pct	saco plástico para lixo 30 litros c/ 100 unidades	5,11	9	45,99
51	pç	Vassoura de pelo animal 40 cm c/cabo	10,11	2	20,22
52	pç	Vassoura pet pequena c/cabo	9,16	12	109,92
53	pç	Vassoura piaçava comum nº 3	4,16	6	24,96
54	fr	Veja multi uso 500 ml	3,00	12	36,00
55	lt	Removedor de tinta tipo paint off chemical ou equivalente	32,79		0,00
56	pç	Lixeira com material lavável com tampa e pedal de 15 litros	16,08	4	64,32
VALOR SEMESTRAL			R\$		4.451,77
Tributos				12,33%	626,10
VALOR TOTAL					5.077,87

Para o lote 05 – Materiais e quantidades para a Unidade Juiz de Fora/MG

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	Quant.Anual	R\$ TOTAL
1	fr	Agua Sanitária 1 litro	1,41	45	63,45
2	fr	Alcool Etílico 1 litro	5,48	35	191,80
3	fr	Amaciante de Roupas com 500 ml	5,20		0,00
4	pç	Balde plástico c/alça 20 litros	5,72	2	11,44
5	pç	Balde plástico c/alça 10 litros	2,59	1	2,59
6	pç	Balde plástico sem alça com tampa de 35 litros	17,84	1	17,84
7	gl	Cera liquida incolor 5 litros	18,08	5	90,40
8	gl	Cera preta liquida embalagens 5 litros	15,12		0,00
9	pç	Cesto plástico telado para lixo de 10 Litros	2,67	5	13,35
10	fr	Clareador de alumínio 500 ml	1,25		0,00
11	gl	Cloro de 5 litros	7,12	30	213,60
12	gl	Concentrado de Eucalipto de 5 litros	116,00	1	116,00
13	pç	Desinfetante em pedra desodor 35/40g	0,92	30	27,60
14	gl	Desinfetante floral concentrado de lavanda 5 litros	7,18	20	143,60
15	pç	Desentupidor para vaso sanitário	1,54	4	6,16
16	gl	Detergente alcalino industrial embalagem 5 litros	55,92	10	559,20
17	pct	Detergente amoniacal embalagem 5 kg	16,16	2	32,32
18	gl	Detergente limpador ácido embalagem 5 litros	69,24	0,06	4,15
19	fr	Detergente neutro de 500 ml	1,05	50	52,50
20	pç	Dispenser para protetor de assento sanitário biodegradável em plástico abs com capacidade para 100 folhas	14,32		0,00

21	pç	Dispenser para sabonete líquido na cor branca, fabricado em plástico abs, frontal em acrílico transparente, fechamento manual, capacidade para 800 ml de sabonete.	25,60	5	128,00
22	pç	Escova de nylon para lavagem de roupa	2,38	1	2,38
23	pç	Escova sanitário com depósito	4,62	1	4,62
24	pç	Espanador de pena de Avestruz	1,68	1	1,68
25	pct	Esponja de aço com 8 unidades	0,72	40	28,80
26	pç	Esponja de nylon dupla face	0,42	40	16,80
27	pç	Fibra de limpeza leve 102x260 mm	1,52	2	3,04
28	pç	Fibra de limpeza pesada 102x260 mm	1,96	15	29,40
29	gl	Limpa vidros embalagem de 5 litros	9,00	2	18,00
30	fr	Lustra moveis de 200 ml	1,68		0,00
31	pç	Minilok c/cabo de alumínio 1,30 m	0,76		0,00
32	pct	Palha de aço nº 1 25 gramas	0,72	5	3,60
33	rolo	Papel higiênico alta qualidade fl dupla bem 64x30 m	0,82	150	123,00
34	rolo	Papel higiênico rolo luxo branco 300m x 10 cm 100% celulose	3,78	1450	5.481,00
35	pct	Papel toalha inter fls formato 23 x 22,6 1000 Fls branca	5,08	100	508,00
36	pç	Pazinha de lata para lixo	3,25	1	3,25
37	cx	Protetor para assento sanitário biodegradável, fornecido em caixa com 100 folhas	1,52		0,00
38	pç	Refil para minilock fibra verde e grossa	1,51		0,00
39	gl	Removedor concentrado embalagem 5 kg	24,24	0,6	14,54
40	pç	Rodo de metal 30 cm borracha dupla c/cabo e reforço	12,44	3	37,32
41	pç	Rodo de metal 60 cm borracha dupla c/cabo e reforço	8,56	7	59,92
42	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 1 kg	6,24		0,00
43	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 5 kg	17,86	5	89,30
44	pct	Sabão em pó revel embalagem 5 kg	12,64	10	126,40
45	gl	Sabonete líquido p/mãos erva doce 1 x 15 bem 5 litros	7,04	1	7,04
46	fr	Sabonete Refil orange gel com 800 ml	3,24	24	77,76
47	pç	Saboneteira abs para refil e granel 800 ml cor branca	2,24	2	4,48
48	pç	Saco de algodão cru 55 x 80	1,34	77	103,18
49	pct	Saco plástico para lixo 100 litros c 100 unidades	7,04	16	112,64
50	pct	saco plástico para lixo 30 litros c/ 100 unidades	5,11	11	56,21
51	pç	Vassoura de pelo animal 40 cm c/cabo	10,11	2	20,22
52	pç	Vassoura pet pequena c/cabo	9,16	24	219,84
53	pç	Vassoura piaçava comum nº 3	4,16	2	8,32
54	fr	Veja multi uso 500 ml	3,00	15	45,00
55	lt	Removedor de tinta tipo paint off chemical ou equivalente	32,79		0,00
56	pç	Lixeira com material lavável com tampa e pedal de 15 litros	16,08	4	64,32
VALOR SEMESTRAL			R\$		4.472,03
Tributos				10,33%	515,18
VALOR TOTAL					4.987,21

Para o lote 06 – Materiais e quantidades para a Unidade de Uberlândia/MG

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	Quant.Anual	R\$ TOTAL
1	fr	Água Sanitária 1 litro	1,76	70	123,20
2	fr	Alcool Etilico 1 litro	6,85	24	164,40
3	fr	Amaciante de Roupas com 500 ml	7,01		0,00
4	pç	Balde plástico c/alça 20 litros	7,15	3	21,45
5	pç	Balde plástico c/alça 10 litros	3,24	1	3,24
6	pç	Balde plástico sem alça com tampa de 35 litros	22,30	1	22,30

7	gl	Cera líquida incolor 5 litros	22,60	8	180,80
8	gl	Cera preta líquida embalagens 5 litros	33,45		0,00
9	pç	Cesto plástico telado para lixo de 10 Litros	3,34	28	93,52
10	fr	Clareador de alumínio 500 ml	1,56		0,00
11	gl	Cloro de 5 litros	10,90	48	523,20
12	gl	Concentrado de Eucalipto de 5 litros	145,00	2	290,00
13	pç	Desinfetante em pedra desodor 35/40g	1,15	46	52,90
14	gl	Desinfetante floral concentrado de lavanda 5 litros	8,98	35	314,30
15	pç	Desentupidor para vaso sanitário	1,93	2	3,86
16	gl	Detergente alcalino industrial embalagem 5 litros	69,90	1	69,90
17	pct	Detergente amoniacal embalagem 5 kg	20,20	30	606,00
18	gl	Detergente limpador ácido embalagem 5 litros	86,55	1	86,55
19	fr	Detergente neutro de 500 ml	1,31	150	196,50
20	pç	Dispenser para protetor de assento sanitário biodegradável em plástico abs com capacidade para 100 folhas	17,90		0,00
21	pç	Dispenser para sabonete líquido na cor branca, fabricado em plástico abs, frontal em acrílico transparente, fechamento manual, capacidade para 800 ml de sabonete.	32,00	6	192,00
22	pç	Escova de nylon para lavagem de roupa	3,78	1	3,78
23	pç	Escova sanitário com depósito	5,78	1	5,78
24	pç	Espanador de pena de Avestruz	2,10	2	4,20
25	pct	Esponja de aço com 8 unidades	0,90	73	65,70
26	pç	Esponja de nylon dupla face	0,52	80	41,60
27	pç	Fibra de limpeza leve 102x260 mm	1,90	3	5,70
28	pç	Fibra de limpeza pesada 102x260 mm	12,09	21	253,89
29	gl	Limpa vidros embalagem de 5 litros	11,25	3	33,75
30	fr	Lustra moveis de 200 ml	2,10		0,00
31	pç	Minilok c/cabo de alumínio 1,30 m	0,95	1	0,95
32	pct	Palha de aço nº 1 25 gramas	0,90	8	7,20
33	rolo	Papel higiênico alta qualidade fl dupla bem 64x30 m	1,02	176	179,52
34	rolo	Papel higiênico rolo luxo branco 300m x 10 cm 100% celulose	5,88	3200	18.816,00
35	pct	Papel toalha inter fls formato 23 x 22,6 1000 Fls branca	6,35	300	1.905,00
36	pç	Pazinha de lata para lixo	4,06	2	8,12
37	cx	Protetor para assento sanitário biodegradável, fornecido em caixa com 100 folhas	1,90		0,00
38	pç	Refil para minilock fibra verde e grossa	24,45	12	293,40
39	gl	Removedor concentrado embalagem 5 kg	30,30	1	30,30
40	pç	Rodo de metal 30 cm borracha dupla c/cabo e reforço	15,55	5	77,75
41	pç	Rodo de metal 60 cm borracha dupla c/cabo e reforço	10,70	11	117,70
42	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 1 kg	11,10		0,00
43	pct	Sabão em pó omo ou equivalente ou superior 5 kg	33,30		0,00
44	pct	Sabão em pó revel embalagem 5 kg	15,80	75	1.185,00
45	gl	Sabonete líquido p/mãos erva doce 1 x 15 bem 5 litros	8,80	24	211,20
46	fr	Sabonete Refil orange gel com 800 ml	4,05		0,00
47	pç	Saboneteira abs para refil e granel 800 ml cor branca	2,80		0,00
48	pç	Saco de algodão cru 55 x 80	1,68	60	100,80
49	pct	Saco plástico para lixo 100 litros c 100 unidades	8,80	25	220,00
50	pct	saco plástico para lixo 30 litros c/ 100 unidades	6,39	16	102,24
51	pç	Vassoura de pelo animal 40 cm c/cabo	12,64	2	25,28
52	pç	Vassoura pet pequena c/cabo	11,45	32	366,40
53	pç	Vassoura piaçava comum nº 3	5,20	3	15,60
54	fr	Veja multi uso 500 ml	3,75	60	225,00
55	lt	Removedor de tinta tipo paint off chemtal ou equivalente	40,99		0,00
56	pç	Lixeira com material lavável com tampa e pedal de 15 litros	20,10	4	80,40
VALOR SEMESTRAL					13.663,19
Tributos				10,33%	1.574,00
VALOR TOTAL					15.237,19

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

Para o lote 01 – Serviços para a Unidade de Contagem – MG												
Função	Jornada Mensal		A	B	C	D	E	F	Valor Total	Qtde Total a Contratar	Total Mensal	Total Semestral
			Módulo 1	Módulo 2	Módulo 3	Módulo 4	Módulo 5	Módulo 6				
			Composição da Remuneração	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Provisão p/ Rescisão	Custo de Reposição do Profissional ausente	Insumos Diversos	Custos indiretos, tributos e lucros	Valor do Custo por Empregado			
Faxineiro	44	Sem anal	1.383,88	1.309,29	58,54	130,71	31,26	541,77	3.455,45	12	41.465,40	248.792,40
Faxineiro/Noturno		12 x 36	1.892,17	1.356,23	80,04	178,72	31,26	657,92	4.196,34	6	25.178,04	151.068,24
Faxineiro/Diurno		12 x 36	1.592,88	1.200,92	67,39	150,45	31,26	565,77	3.608,67	6	21.652,02	129.912,12
Orientador de tráfego	44	Sem anal	1.754,92	1.467,03	74,24	165,75	46,61	698,77	4.207,32	11	46.280,52	277.683,12
Porteiro/ Diurno		12 x 36	1.520,90	1.142,80	64,34	143,64	46,61	581,21	3.499,50	10	34.995,00	209.970,00
Porteiro/ Noturno		12 x 36	1.908,44	1.343,91	80,74	180,24	46,61	709,00	4.268,94	8	34.151,52	204.909,12
Auxiliar Carga/ Descarga	44	Sem anal	1.824,97	1.499,19	77,20	172,36	22,77	652,68	4.249,17	6	25.495,02	152.970,12
Copeira	40	Sem anal	1.068,07	1.151,78	45,19	100,87	22,63	475,71	2.864,25	1	2.864,25	17.185,50
Manipulador de Alimentos	44	Sem anal	1.754,92	1.467,03	74,24	165,75	20,53	693,57	4.176,04	4	16.704,16	100.224,96
Receptionista	40	Sem anal	1.833,52	1.503,09	77,55	173,18	38,56	722,14	4.348,04	1	4.348,04	26.088,24
Motorista/Cat. D	44	Sem anal	2.283,86	1.681,86	96,61	215,72	38,56	859,69	5.176,30	1	5.176,30	31.057,80
									Subtotal	66	258.310,27	1.549.861,62

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS POR M²

Tipo de Área		Preço Mensal Unitário R\$ / m²	Área/m² R\$	Total Anual R\$	Total Semestral R\$
Área interna		R\$ 1,66	20.000	R\$ 33.200,00	R\$ 16.600,00

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

Para o lote 02 – Serviços para a Unidade de Barbacena/MG												
Função	Jornada Mensal		A	B	C	D	E	F	Valor Total	Qtde Total a Contratar	Total Mensal	Total Semestral
			Módulo 1	Módulo 2	Módulo 3	Módulo 4	Módulo 5	Módulo 6				
			Composição da Remuneração	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Provisão p/ Rescisão	Custo de Reposição do Profissional ausente	Insumos Diversos	Custos indiretos, tributos e lucros	Valor do Custo por Empregado			
Artífice	44	Sem anal	1.614,14	1.338,19	68,28	152,45	22,77	585,35	3.781,18	2	7.562,36	45.374,16
Faxineiro	44	Sem anal	1.555,23	1.336,25	65,79	146,90	31,26	533,15	3.668,58	1	3.668,58	22.011,48
Gari	44	Sem anal	1.089,00	1.233,77	46,06	102,85	31,26	425,60	2.928,54	1	2.928,54	17.571,24
Porteiro/ Diurno		12x36	1.398,79	1.042,34	59,17	281,97	46,61	508,88	3.337,76	2	6.675,52	40.053,12
Porteiro/ Noturno		12x36	1.695,34	1.196,24	71,72	309,97	46,61	598,85	3.918,73	2	7.837,46	47.024,76
									Subtotal	8	28.672,46	172.034,76

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS												
Para o lote 03 – Serviços para a Unidade de Caratinga/MG												
Função	Jornada Mensal		A	B	C	D	E	F	Valor Total	Qtde Total a Contratar	Total Mensal	Total Semestral
			Módulo 1	Módulo 2	Módulo 3	Módulo 4	Módulo 5	Módulo 6				
			Composição o da Remuneração	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Provisão p/ Rescisão	Custo de Reposição o do Profissional ausente	Insumos Diversos	Custos indiretos, tributos e lucros	Valor do Custo por Empregado			
Artífice	44	Sem anal	1.614,14	1.325,19	68,28	152,45	22,77	584,63	3.767,46	1	3.767,46	22.604,76
Faxineiro	44	Sem anal	1.555,23	1.323,25	65,79	146,90	31,26	573,55	3.695,98	1	3.695,98	22.175,88
Gari	44	Sem anal	1.502,60	1.477,55	63,55	141,93	31,26	476,19	3.693,08	1	3.693,08	22.158,48
		12x36	1.695,34	1.188,74	71,72	309,97	46,61	598,19	3.910,57	2	7.821,14	46.926,84
									Subtotal	5	18.977,66	113.865,96

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS												
Para o lote 03 – Serviços para a Unidade de Governador Valadares/MG												
Função	Jornada Mensal		A	B	C	D	E	F	Valor Total	Qtde Total a Contratar	Total Mensal	Total Semestral
			Módulo 1	Módulo 2	Módulo 3	Módulo 4	Módulo 5	Módulo 6				
			Composição o da Remuneração	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Provisão p/ Rescisão	Custo de Reposição do Profissional ausente	Insumos Diversos	Custos indiretos, tributos e lucros	Valor do Custo por Empregado			
Artífice	44	Sem anal	1.754,92	1.418,41	74,24	165,75	22,77	650,70	4.086,79	1	4.086,79	24.520,74
Faxineiro	44	Sem anal	1.592,88	1.369,13	67,39	150,45	31,26	608,10	3.819,21	1	3.819,21	22.915,26
Gari	44	Sem anal	1.089,00	1.194,33	46,06	102,85	31,26	466,52	2.930,02	1	2.930,02	17.580,12
Porteiro/ Diurno		12x36	1.520,90	1.107,38	64,34	306,54	46,61	568,84	3.614,61	2	7.229,22	43.375,32
Porteiro/ Noturno		12x36	1.843,85	1.274,99	77,98	337,05	46,61	670,11	4.250,59	2	8.501,18	51.007,08
									Subtotal	7	26.566,42	159.398,52

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS												
Para o lote 05 – Serviços para a Unidade de Juiz de Fora – MG												
Função	Jornada Mensal		A	B	C	D	E	F	Valor Total	Qtde Total a Contratar	Total Mensal	Total Semestral
			Módulo 1	Módulo 2	Módulo 3	Módulo 4	Módulo 5	Módulo 6				
			Composição o da Remuneração	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Provisão p/ Rescisão	Custo de Reposição do Profissional ausente	Insumos Diversos	Custos indiretos, tributos e lucros	Valor do Custo por Empregado			
Artífice	44	Sem anal	1.338,81	1.133,65	56,62	126,45	22,77	1.088,36	3.766,66	1	3.766,66	22.599,96
Faxineiro	44	Sem anal	1.591,73	1.277,02	67,33	150,34	31,26	1.085,43	4.203,11	1	4.203,11	25.218,66
Gari	44	Sem anal	1.089,00	1.177,82	46,06	102,85	31,26	857,08	3.304,07	2	6.608,14	39.648,84
									Subtotal	4	14.577,91	87.467,46

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS
Para o lote 06 – Serviços para a Unidade de Uberlândia –
MG

Para o lote 06 – Serviços para a Unidade de Uberlândia – MG													
Função	Jornada Mensal		A	B	C	D	E	F	Valor Total	Qtde Total a Contratar	Total Mensal	Total Semestral	
			Módulo 1	Módulo 2	Módulo 3	Módulo 4	Módulo 5	Módulo 6					
			Composição o da Remuneração	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Provisão p/ Rescisão	Custo de Reposição do Profissional ausente	Insumos Diversos	Custos indiretos, tributos e lucros	Valor do Custo por Empregado				
Artífice	44	Sem anal	R\$ 1.754,92	R\$ 1.358,42	R\$ 74,24	R\$ 165,75	R\$ 22,77	R\$ 1.069,20	R\$ 4.445,30	2	R\$ 8.890,60	R\$ 53.343,60	
Auxiliar de carga e descarga	44	Sem anal	R\$ 1.824,97	R\$ 1.390,58	R\$ 77,20	R\$ 172,36	R\$ 22,77	R\$ 1.163,21	R\$ 4.651,09	1	R\$ 4.651,09	R\$ 27.906,54	
Faxineiro	44	Sem anal	R\$ 1.592,88	R\$ 1.309,14	R\$ 67,39	R\$ 150,45	R\$ 31,26	R\$ 1.066,29	R\$ 4.217,41	2	R\$ 8.434,82	R\$ 50.608,92	
Gari	44	Sem anal	R\$ 1.100,00	R\$ 1.025,11	R\$ 46,53	R\$ 103,90	R\$ 31,26	R\$ 675,69	R\$ 2.982,49	8	R\$ 23.859,92	R\$ 143.159,52	
Manipulador de Alimentos	44	Sem anal	R\$ 1.174,88	R\$ 1.092,19	R\$ 49,69	R\$ 110,97	R\$ 20,53	R\$ 2.024,28	R\$ 4.472,54	1	R\$ 4.472,54	R\$ 26.835,24	
Porteiro Diurno		12x36	R\$ 1.520,90	R\$ 1.152,02	R\$ 64,34	R\$ 143,64	R\$ 46,61	R\$ 965,62	R\$ 3.893,13	4	R\$ 15.572,52	R\$ 93.435,12	
Porteiro Noturno		12x36	R\$ 1.908,44	R\$ 1.353,13	R\$ 80,74	R\$ 180,24	R\$ 46,61	R\$ 796,98	R\$ 4.366,14	6	R\$ 26.196,84	R\$ 157.181,04	
Porteiro	44	Sem anal	R\$ 1.520,90	R\$ 1.251,02	R\$ 64,34	R\$ 143,64	R\$ 22,77	R\$ 1.001,37	R\$ 4.004,04	1	R\$ 4.004,04	R\$ 24.024,24	
									Subtotal	25	R\$ 96.082,37	R\$ 576.494,22	

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO - CONTAGEM

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E Nº de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Faxineiro
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 1.174,88
Cargo:	Faxineiro
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	44
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.174,88
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	20,00%	R\$ 1.045,00	R\$ 209,00
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))		0	R\$ 1,12		R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida		0,00	R\$ 6,71		R\$ -
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -
G	Adicional de hora extra no feriado			0%		R\$ -
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)			0%		R\$ -
G	DSR Hora Extra					R\$ -
F	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.383,88
MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias						
2.1	13º salário e adicional de férias		(%)			Valor (R\$)
A	13º salário		8,33%		R\$	115,28
B	Férias e Adicional de Férias		2,78%		R\$	38,47
TOTAL				11,11%	R\$	153,75
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		(%)			Valor (R\$)
A	INSS		20,00%		R\$	307,53

B	Salário Educação					2,50%	R\$	38,44
	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	2,91%	R\$	44,75
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$	23,06
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$	15,38
F	SEBRAE					0,60%	R\$	9,23
G	INCRA					0,20%	R\$	3,08
H	FGTS					8,00%	R\$	123,01
TOTAL						36,71%	R\$	564,48
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	155,71
		S	R\$ 4,35	2	26	6%		
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$	380,69
		S	R\$ 21,63		22	20%		
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)						R\$	53,04
D	Seguro de Vida						R\$	1,62
E	Cesta Básica							
F	Cesta Natal							
G	Outros							
TOTAL							R\$	591,06
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS								
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias						R\$	153,75
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						R\$	564,48
2.3	Benefícios Mensais e Diários						R\$	591,06
TOTAL							R\$	1.309,29
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO								
3	Provisão para Rescisão				(%)	Valor (R\$)		
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%	R\$	5,81	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%	R\$	0,42	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%	R\$	44,28	
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%	R\$	2,63	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%	R\$	0,97	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%	R\$	4,43	
TOTAL					4,23%	R\$	58,54	
MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
Submódulo 4.1 - Ausências Legais								
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)		
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%	R\$	115,28	
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%	R\$	13,42	
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%	R\$	0,28	
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%	R\$	0,42	
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%	R\$	1,31	
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%	R\$	-	
TOTAL					18,82%	R\$	130,71	
Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Substituto na Intra jornada			(%)		Valor (R\$)		
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação					R\$	-	
TOTAL					0	R\$	-	

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais			R\$ 130,71
4.2	Substituto na Intrajornada			R\$ -
TOTAL				R\$ 130,71
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)			R\$ 31,26
B	Materiais (custo mensal por empregado)			R\$ -
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)			R\$ -
D	Outros (EPIs)			R\$ -
TOTAL				R\$ 31,26
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		4,60%	R\$ 134,03
B	Lucro		2,80%	R\$ 85,34
Subtotal			7,40%	R\$ 219,37
C	Tributos			
	C.1	Tributos Federais	PIS	1,31% R\$ 45,27
	C.2		COFINS	6,02% R\$ 208,02
	C.3	Tributos Municipais	ISS	2,00% R\$ 69,11
Subtotal			9,33%	R\$ 322,40
TOTAL			16,73%	R\$ 541,77
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			R\$ 1.383,88
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 1.309,29
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão			R\$ 58,54
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 130,71
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			R\$ 31,26
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)				R\$ 2.913,68
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 541,77
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 3.455,45
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
Valor mensal do posto de trabalho				R\$ 3.455,45
Quantidade Total a Contratar				12
Total Mensal				R\$ 41.465,40

**PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO -
CONTAGEM**

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E Nº de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Faxineiro/Noturno
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 1.174,88
Cargo:	Faxineiro/Noturno
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	12 x 36
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	6

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.174,88
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	40,00%	R\$ 1.045,00	R\$ 418,00
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))			120	R\$ 1,12	R\$ 134,40
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida			17,14	R\$ 6,71	R\$ 115,01
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -
G	Adicional de hora extra no feriado				0%	R\$ -
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)				0%	R\$ -
G	DSR					R\$ 49,88
F	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.892,17
MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias						
2.1	13º salário e adicional de férias			(%)		Valor (R\$)
A	13º salário			8,33%		R\$ 157,62
B	Férias e Adicional de Férias			2,78%		R\$ 52,60
TOTAL				11,11%		R\$ 210,22
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			(%)		Valor (R\$)
A	INSS			20,00%		R\$ 420,48
B	Salário Educação			2,50%		R\$ 52,56

C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	2,91%	R\$	61,18
D	SESC ou Sesi					1,50%	R\$	31,54
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$	21,02
F	SEBRAE					0,60%	R\$	12,61
G	INCRA					0,20%	R\$	4,20
H	FGTS					8,00%	R\$	168,19
TOTAL						36,71%	R\$	771,78
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	60,01
		S	R\$ 4,35	2	15	6%		
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$	259,56
		S	R\$ 21,63		15	20%		
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)						R\$	53,04
D	Seguro de Vida						R\$	1,62
E	Cesta Básica							
F	Cesta Natal							
G	Outros							
TOTAL							R\$	374,23
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS								
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias						R\$	210,22
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						R\$	771,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários						R\$	374,23
TOTAL							R\$	1.356,23
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO								
3	Provisão para Rescisão				(%)		Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%		R\$	7,95
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%		R\$	0,57
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%		R\$	60,55
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%		R\$	3,60
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%		R\$	1,32
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%		R\$	6,05
TOTAL					4,23%		R\$	80,04
MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
Submódulo 4.1 - Ausências Legais								
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)		Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%		R\$	157,62
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%		R\$	18,35
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%		R\$	0,38
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%		R\$	0,57
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%		R\$	1,80
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%		R\$	-
TOTAL					18,82%		R\$	178,72
Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Substituto na Intra jornada			(%)		Valor (R\$)		
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação					R\$ -		
TOTAL					0		R\$ -	
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais			R\$ 178,72
4.2	Substituto na Intrajornada			R\$ -
TOTAL				R\$ 178,72
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)			R\$ 31,26
B	Materiais (custo mensal por empregado)			R\$ -
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)			R\$ -
D	Outros (EPIs)			R\$ -
TOTAL				R\$ 31,26
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos		4,60%	R\$ 162,77
B	Lucro		2,80%	R\$ 103,63
Subtotal			7,40%	R\$ 266,40
C	Tributos			
	C.1	Tributos Federais	PIS	1,31% R\$ 54,97
	C.2		COFINS	6,02% R\$ 252,62
	C.3	Tributos Municipais	ISS	2,00% R\$ 83,93
Subtotal			9,33%	R\$ 391,52
TOTAL			16,73%	R\$ 657,92
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			R\$ 1.892,17
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 1.356,23
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão			R\$ 80,04
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			R\$ 178,72
E	Módulo 5 – Insumos Diversos			R\$ 31,26
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)				R\$ 3.538,42
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 657,92
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 4.196,34
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
Valor mensal do posto de trabalho				R\$ 4.196,34
Quantidade Total a Contratar				6
Total Mensal				R\$ 25.178,04

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO - CONTAGEM

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E N.º de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Faxineiro/Diurno
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 1.174,88
Cargo:	Faxineiro/Diurno
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	12 x 36
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	6

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.174,88
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	40,00%	R\$ 1.045,00	R\$ 418,00
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))		0	R\$ 1,12		R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida		0,00	R\$ 6,71		R\$ -
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -
G	Adicional de hora extra no feriado			0%		R\$ -
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)			0%		R\$ -
G	DSR Hora Extra					R\$ -
F	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.592,88

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias							
2.1	13º salário e adicional de férias					(%)	Valor (R\$)
A	13º salário					8,33%	R\$ 132,69
B	Férias e Adicional de Férias					2,78%	R\$ 44,28
TOTAL						11,11%	R\$ 176,97
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições							
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 353,97
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 44,25
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	2,91%	R\$ 51,50

D	SESC ou Sesi				1,50%	R\$	26,55
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$	17,70
F	SEBRAE				0,60%	R\$	10,62
G	INCRA				0,20%	R\$	3,54
H	FGTS				8,00%	R\$	141,59
TOTAL					36,71%	R\$	649,72
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$ 60,01
		S	R\$ 4,35	2	15	6%	
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$ 259,56
		S	R\$ 21,63		15	20%	
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)						R\$ 53,04
D	Seguro de Vida						R\$ 1,62
E	Cesta Básica						
F	Cesta Natal						
G	Outros						
TOTAL							R\$ 374,23
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias						R\$ 176,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						R\$ 649,72
2.3	Benefícios Mensais e Diários						R\$ 374,23
TOTAL							R\$ 1.200,92
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO							
3	Provisão para Rescisão				(%)	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%	R\$ 6,69	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%	R\$ 0,48	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%	R\$ 50,97	
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%	R\$ 3,03	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%	R\$ 1,12	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%	R\$ 5,10	
TOTAL					4,23%	R\$ 67,39	
MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE							
Submódulo 4.1 - Ausências Legais							
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%	R\$ 132,69	
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%	R\$ 15,45	
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%	R\$ 0,32	
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%	R\$ 0,48	
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%	R\$ 1,51	
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%	R\$ -	
TOTAL					18,82%	R\$ 150,45	
Submódulo 4.2 - Intra jornada							
4.2	Substituto na Intra jornada			(%)	Valor (R\$)		
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação				R\$ -		
TOTAL				0	R\$ -		
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE							
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)

4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$	150,45
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-
TOTAL		R\$	150,45
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	31,26
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	-
D	Outros (EPs)	R\$	-
TOTAL		R\$	31,26
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	4,60%	R\$ 139,97
B	Lucro	2,80%	R\$ 89,12
Subtotal		7,40%	R\$ 229,09
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais	PIS	1,31% R\$ 47,27
	C.2	COFINS	6,02% R\$ 217,24
	C.3 Tributos Municipais	ISS	2,00% R\$ 72,17
Subtotal		9,33%	R\$ 336,68
TOTAL		16,73%	R\$ 565,77
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.592,88
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.200,92
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	67,39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	150,45
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	31,26
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$	3.042,90
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	565,77
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	3.608,67
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS			
Valor mensal do posto de trabalho		R\$	3.608,67
Quantidade Total a Contratar			6
Total Mensal		R\$	21.652,02

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO - CONTAGEM

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E N.º de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Orientador de tráfego
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 1.754,92
Cargo:	Orientador de tráfego
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	44
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	11

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.754,92
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	0,00%	R\$ 1.045,00	R\$ -
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))			0	R\$ 1,67	R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida			0,00	R\$ 10,03	R\$ -
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -
G	Adicional de hora extra no feriado				0%	R\$ -
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)				0%	R\$ -
G	DSR Hora Extra					R\$ -
F	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.754,92
MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias						
2.1	13º salário e adicional de férias				(%)	Valor (R\$)
A	13º salário				8,33%	R\$ 146,18
B	Férias e Adicional de Férias				2,78%	R\$ 48,79
TOTAL					11,11%	R\$ 194,97
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 389,98
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 48,75
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	R\$ 56,74
D	SESC ou Sesi				1,50%	R\$ 29,25

E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$	19,50	
F	SEBRAE					0,60%	R\$	11,70	
G	INCRA					0,20%	R\$	3,90	
H	FGTS					8,00%	R\$	155,99	
TOTAL							36,71%	R\$ 715,81	
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários									
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)		
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	120,90	
		S	R\$ 4,35	2	26	6%			
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$	380,69	
		S	R\$ 21,63		22	20%			
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)							R\$	53,04
D	Seguro de Vida							R\$	1,62
E	Cesta Básica								
F	Cesta Natal								
G	Outros								
TOTAL								R\$ 556,25	
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS									
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários							Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias							R\$	194,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições							R\$	715,81
2.3	Benefícios Mensais e Diários							R\$	556,25
TOTAL								R\$ 1.467,03	
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO									
3	Provisão para Rescisão				(%)		Valor (R\$)		
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%		R\$	7,37	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%		R\$	0,53	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%		R\$	56,16	
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%		R\$	3,33	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%		R\$	1,23	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%		R\$	5,62	
TOTAL				4,23%			R\$	74,24	
MODULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE									
Submódulo 4.1 - Ausências Legais									
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)		Valor (R\$)		
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%		R\$	146,18	
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%		R\$	17,02	
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%		R\$	0,35	
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%		R\$	0,53	
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%		R\$	1,67	
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%		R\$	-	
TOTAL				18,82%			R\$	165,75	
Submódulo 4.2 - Intra jornada									
4.2	Substituto na Intra jornada				(%)		Valor (R\$)		
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação						R\$	-	
TOTAL				0			R\$	-	
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE									
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários							Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausência Legais							R\$	165,75
4.2	Substituto na Intra jornada							R\$	

TOTAL				R\$	165,75
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS					
5	Insumos Diversos				Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)				R\$ 46,61
B	Materiais (custo mensal por empregado)				R\$ -
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)				R\$ -
D	Outros (EPIs)				R\$ -
TOTAL				R\$	46,61
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			4,60%	R\$ 161,39
B	Lucro			2,80%	R\$ 102,76
Subtotal				7,40%	R\$ 264,15
C	Tributos				
C.1			Tributos Federais	PIS	1,31% R\$ 55,12
C.2				COFINS	6,02% R\$ 253,28
C.3			Tributos Municipais	ISS	3,00% R\$ 126,22
Subtotal				10,33%	R\$ 434,62
TOTAL				17,73%	R\$ 698,77
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.754,92
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.467,03
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão				R\$ 74,24
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 165,75
E	Módulo 5 – Insumos Diversos				R\$ 46,61
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)					R\$ 3.508,55
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro				R\$ 698,77
VALOR TOTAL POR EMPREGADO					R\$ 4.207,32
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Valor mensal do posto de trabalho					R\$ 4.207,32
Quantidade Total a Contratar					11
Total Mensal					R\$ 46.280,52

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO - CONTAGEM

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E N.º de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Porteiro/ Diurno
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 1.520,90
Cargo:	Porteiro/ Diurno
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	12 x 36
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	10

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO							
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)	
A	Salário base					R\$ 1.520,90	
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -	
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	0,00%	R\$ 1.045,00	R\$ -	
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))			0	R\$ 1,45	R\$ -	
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida			0,00	R\$ 8,69	R\$ -	
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -	
G	Adicional de hora extra no feriado				0%	R\$ -	
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)				0%	R\$ -	
G	DSR Hora Extra					R\$ -	
F	Outros (especificar)					R\$ -	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.520,90	
MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias							
2.1	13º salário e adicional de férias				(%)	Valor (R\$)	
A	13º salário				8,33%	R\$ 126,69	
B	Férias e Adicional de Férias				2,78%	R\$ 42,28	
TOTAL					11,11%	R\$ 168,97	
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições							
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 337,97
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 42,25
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	2,91%	R\$ 49,18
D	SESC ou Sesi					1,50%	R\$ 25,35

E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$	16,90
F	SEBRAE					0,60%	R\$	10,14
G	INCRA					0,20%	R\$	3,38
H	FGTS					8,00%	R\$	135,19
TOTAL						36,71%	R\$	620,36
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	39,25
		S	R\$ 4,35	2	15	6%		
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$	259,56
		S	R\$ 21,63		15	20%		
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)						R\$	53,04
D	Seguro de Vida						R\$	1,62
E	Cesta Básica							
F	Cesta Natal							
G	Outros							
TOTAL							R\$	353,47
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS								
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias						R\$	168,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						R\$	620,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários						R\$	353,47
TOTAL							R\$	1.142,80
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO								
3	Provisão para Rescisão				(%)		Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%		R\$	6,39
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%		R\$	0,46
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%		R\$	48,67
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%		R\$	2,89
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%		R\$	1,06
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%		R\$	4,87
TOTAL					4,23%		R\$	64,34
MODULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
Submódulo 4.1 - Ausências Legais								
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)		Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%		R\$	126,69
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%		R\$	14,75
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%		R\$	0,30
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%		R\$	0,46
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%		R\$	1,44
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%		R\$	-
TOTAL					18,82%		R\$	143,64
Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Substituto na Intra jornada				(%)		Valor (R\$)	
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação							
TOTAL					0		R\$	-
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausência Legais						R\$	143,64
4.2	Substituto na Intra jornada						R\$	

TOTAL				R\$	143,64
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS					
5	Insumos Diversos				Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)				R\$ 46,61
B	Materiais (custo mensal por empregado)				R\$ -
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)				R\$ -
D	Outros (EPIs)				R\$ -
TOTAL				R\$	46,61
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			4,60%	R\$ 134,24
B	Lucro			2,80%	R\$ 85,47
Subtotal				7,40%	R\$ 219,71
C	Tributos				
C.1			Tributos Federais	PIS	1,31% R\$ 45,84
C.2				COFINS	6,02% R\$ 210,67
C.3			Tributos Municipais	ISS	3,00% R\$ 104,99
Subtotal				10,33%	R\$ 361,50
TOTAL				17,73%	R\$ 581,21
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.520,90
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.142,80
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão				R\$ 64,34
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 143,64
E	Módulo 5 – Insumos Diversos				R\$ 46,61
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)					R\$ 2.918,29
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro				R\$ 581,21
VALOR TOTAL POR EMPREGADO					R\$ 3.499,50
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Valor mensal do posto de trabalho					R\$ 3.499,50
Quantidade Total a Contratar					10
Total Mensal					R\$ 34.995,00

**PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO -
CONTAGEM**

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E Nº de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Porteiro/ Noturno
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 1.520,90
Cargo:	Porteiro/ Noturno
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	12 x 36
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	8

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.520,90
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	0,00%	R\$ 1.045,00	R\$ -
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))			120	R\$ 1,45	R\$ 174,00
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida			17,14	R\$ 8,69	R\$ 148,95
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -
G	Adicional de hora extra no feriado				0%	R\$ -
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)				0%	R\$ -
G	DSR					R\$ 64,59
F	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.908,44

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias							
2.1	13º salário e adicional de férias				(%)		Valor (R\$)
A	13º salário				8,33%	R\$	158,97
B	Férias e Adicional de Férias				2,78%	R\$	53,05
TOTAL						11,11%	R\$ 212,02
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições							
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)		Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$	424,09
B	Salário Educação				2,50%	R\$	53,01
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	2,91%	R\$ 61,71

D	SESC ou Sesi					1,50%	R\$	31,81
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$	21,20
F	SEBRAE					0,60%	R\$	12,72
G	INCRA					0,20%	R\$	4,24
H	FGTS					8,00%	R\$	169,64
TOTAL						36,71%	R\$	778,42
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	39,25
		S	R\$ 4,35	2	15	6%		
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$	259,56
		S	R\$ 21,63		15	20%		
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)						R\$	53,04
D	Seguro de Vida						R\$	1,62
E	Cesta Básica							
F	Cesta Natal							
G	Outros							
TOTAL							R\$	353,47
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS								
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias						R\$	212,02
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						R\$	778,42
2.3	Benefícios Mensais e Diários						R\$	353,47
TOTAL							R\$	1.343,91
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO								
3	Provisão para Rescisão				(%)	Valor (R\$)		
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%	R\$	8,02	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%	R\$	0,57	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%	R\$	61,07	
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%	R\$	3,63	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%	R\$	1,34	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%	R\$	6,11	
TOTAL					4,23%	R\$	80,74	
MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
Submódulo 4.1 - Ausências Legais								
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)		
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%	R\$	158,97	
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%	R\$	18,51	
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%	R\$	0,38	
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%	R\$	0,57	
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%	R\$	1,81	
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%	R\$	-	
TOTAL					18,82%	R\$	180,24	
Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Substituto na Intra jornada			(%)	Valor (R\$)			
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação							
TOTAL				0	R\$ -			
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausência Legais						R\$	180,24

4.2	Substituto na Intra jornada	R\$	-
TOTAL		R\$	180,24
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	46,61
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	-
D	Outros (EPIs)	R\$	-
TOTAL		R\$	46,61
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	4,60%	R\$ 163,76
B	Lucro	2,80%	R\$ 104,26
Subtotal		7,40%	R\$ 268,02
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais	PIS	1,31% R\$ 55,92
	C.2	COFINS	6,02% R\$ 256,99
	C.3 Tributos Municipais	ISS	3,00% R\$ 128,07
Subtotal		10,33%	R\$ 440,98
TOTAL		17,73%	R\$ 709,00
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.908,44
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.343,91
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	80,74
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	180,24
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	46,61
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$	3.559,94
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	709,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	4.268,94
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS			
Valor mensal do posto de trabalho		R\$	4.268,94
Quantidade Total a Contratar			8
Total Mensal		R\$	34.151,52

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO - CONTAGEM

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E N.º de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Auxiliar Carga/ Descarga
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 1.824,97
Cargo:	Auxiliar Carga/ Descarga
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	44
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	6

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.824,97
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	0,00%	R\$ 1.045,00	R\$ -
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))			0	R\$ 1,74	R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida			0,00	R\$ 10,43	R\$ -
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -
G	Adicional de hora extra no feriado				0%	R\$ -
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)				0%	R\$ -
G	DSR Hora Extra					R\$ -
F	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.824,97

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias							
2.1	13º salário e adicional de férias				(%)	Valor (R\$)	
A	13º salário				8,33%	R\$	152,02
B	Férias e Adicional de Férias				2,78%	R\$	50,73
TOTAL					11,11%	R\$	202,75
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições							
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)	
A	INSS				20,00%	R\$	405,54
B	Salário Educação				2,50%	R\$	50,69
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	2,91%	R\$ 59,01
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$	30,42

E	SENAI ou SENAC		1,00%	R\$	20,28				
F	SEBRAE		0,60%	R\$	12,17				
G	INCRA		0,20%	R\$	4,06				
H	FGTS		8,00%	R\$	162,22				
TOTAL			36,71%	R\$	744,39				
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários									
2.3	Benefícios Mensais e Diários					Valor (R\$)			
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	116,70	
		S	R\$ 4,35	2	26	6%			
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$	380,69	
		S	R\$ 21,63		22	20%			
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)						R\$	53,04	
D	Seguro de Vida						R\$	1,62	
E	Cesta Básica								
F	Cesta Natal								
G	Outros								
TOTAL							R\$	552,05	
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS									
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários							Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias							R\$	202,75
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições							R\$	744,39
2.3	Benefícios Mensais e Diários							R\$	552,05
TOTAL							R\$	1.499,19	
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO									
3	Provisão para Rescisão				(%)	Valor (R\$)			
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%	R\$	7,66		
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%	R\$	0,55		
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%	R\$	58,40		
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%	R\$	3,47		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%	R\$	1,28		
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%	R\$	5,84		
TOTAL					4,23%	R\$	77,20		
MODULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE									
Submódulo 4.1 - Ausências Legais									
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)			
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%	R\$	152,02		
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%	R\$	17,70		
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%	R\$	0,36		
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%	R\$	0,55		
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%	R\$	1,73		
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%	R\$	-		
TOTAL					18,82%	R\$	172,36		
Submódulo 4.2 - Intra jornada									
4.2	Substituto na Intra jornada				(%)	Valor (R\$)			
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação					R\$	-		
TOTAL					0	R\$	-		
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE									
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários							Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausência Legais							R\$	172,36
4.2	Substituto na Intra jornada							R\$	

TOTAL				R\$	172,36	
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS						
5	Insumos Diversos				Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)				R\$ 22,77	
B	Materiais (custo mensal por empregado)				R\$ -	
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)				R\$ -	
D	Outros (EPIs)				R\$ -	
TOTAL					R\$ 22,77	
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO						
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)	
A	Custos indiretos			4,60%	R\$ 165,44	
B	Lucro			2,80%	R\$ 48,30	
Subtotal				7,40%	R\$ 213,74	
C	Tributos					
C.1			Tributos Federais	PIS	1,31%	R\$ 55,66
C.2				COFINS	6,02%	R\$ 255,80
C.3			Tributos Municipais	ISS	3,00%	R\$ 127,48
Subtotal				10,33%	R\$ 438,94	
TOTAL				17,73%	R\$ 652,68	
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO						
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)						
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.824,97	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.499,19	
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão				R\$ 77,20	
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 172,36	
E	Módulo 5 – Insumos Diversos				R\$ 22,77	
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)					R\$ 3.596,49	
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro				R\$ 652,68	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO					R\$ 4.249,17	
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
Valor mensal do posto de trabalho					R\$ 4.249,17	
Quantidade Total a Contratar					6	
Total Mensal					R\$ 25.495,02	

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO - CONTAGEM

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E N.º de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Copeira
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 1.174,88
Cargo:	Copeira
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	40
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.068,07
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	0,00%	R\$ 1.045,00	R\$ -
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))			0	R\$ 1,02	R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida			0,00	R\$ 6,10	R\$ -
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -
G	Adicional de hora extra no feriado				0%	R\$ -
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)				0%	R\$ -
G	DSR Hora Extra					R\$ -
F	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.068,07
MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias						
2.1	13º salário e adicional de férias				(%)	Valor (R\$)
A	13º salário				8,33%	R\$ 88,97
B	Férias e Adicional de Férias				2,78%	R\$ 29,69
TOTAL					11,11%	R\$ 118,66
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 237,35
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 29,67
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	R\$ 34,53
D	SESC ou Sesi				1,50%	R\$ 17,80

E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$	11,87
F	SEBRAE					0,60%	R\$	7,12
G	INCRA					0,20%	R\$	2,37
H	FGTS					8,00%	R\$	94,94
TOTAL							36,71%	R\$ 435,65
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	162,12
		S	R\$ 4,35	2	26	6%		
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$	380,69
		S	R\$ 21,63		22	20%		
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)						R\$	53,04
D	Seguro de Vida						R\$	1,62
E	Cesta Básica							
F	Cesta Natal							
G	Outros							
TOTAL							R\$	597,47
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS								
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias						R\$	118,66
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						R\$	435,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários						R\$	597,47
TOTAL							R\$	1.151,78
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO								
3	Provisão para Rescisão				(%)		Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%		R\$	4,49
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%		R\$	0,32
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%		R\$	34,18
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%		R\$	2,03
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%		R\$	0,75
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%		R\$	3,42
TOTAL					4,23%		R\$	45,19
MODULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
Submódulo 4.1 - Ausências Legais								
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)		Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%		R\$	88,97
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%		R\$	10,36
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%		R\$	0,21
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%		R\$	0,32
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%		R\$	1,01
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%		R\$	-
TOTAL					18,82%		R\$	100,87
Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Substituto na Intra jornada				(%)		Valor (R\$)	
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação						R\$	-
TOTAL					0		R\$	-
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausência Legais						R\$	100,87
4.2	Substituto na Intra jornada						R\$	

TOTAL				R\$	100,87
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS					
5	Insumos Diversos				Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)				R\$ 22,63
B	Materiais (custo mensal por empregado)				R\$ -
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)				R\$ -
D	Outros (EPIs)				R\$ -
TOTAL				R\$	22,63
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			4,60%	R\$ 109,87
B	Lucro			2,80%	R\$ 69,96
Subtotal				7,40%	R\$ 179,83
C	Tributos				
C.1			Tributos Federais	PIS	1,31% R\$ 37,52
C.2				COFINS	6,02% R\$ 172,43
C.3			Tributos Municipais	ISS	3,00% R\$ 85,93
Subtotal				10,33%	R\$ 295,88
TOTAL				17,73%	R\$ 475,71
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)					
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1.068,07
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$ 1.151,78
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão				R\$ 45,19
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$ 100,87
E	Módulo 5 – Insumos Diversos				R\$ 22,63
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)					R\$ 2.388,54
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro				R\$ 475,71
VALOR TOTAL POR EMPREGADO					R\$ 2.864,25
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Valor mensal do posto de trabalho					R\$ 2.864,25
Quantidade Total a Contratar					1
Total Mensal					R\$ 2.864,25

**PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO -
CONTAGEM**

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E Nº de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Manipulador de Alimentos
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 1.754,92
Cargo:	Manipulador de Alimentos
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	44
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	4

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.754,92
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	0,00%	R\$ 1.045,00	R\$ -
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))			0	R\$ 1,67	R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida			0,00	R\$ 10,03	R\$ -
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -
G	Adicional de hora extra no feriado				0%	R\$ -
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)				0%	R\$ -
G	DSR Hora Extra					R\$ -
F	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.754,92

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias							
2.1	13º salário e adicional de férias				(%)		Valor (R\$)
A	13º salário				8,33%	R\$ 146,18	
B	Férias e Adicional de Férias				2,78%	R\$ 48,79	
TOTAL						11,11%	R\$ 194,97
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições							
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)		Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 389,98	
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 48,75	
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	2,91%	R\$ 56,74

D	SESC ou Sesi					1,50%	R\$	29,25
E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$	19,50
F	SEBRAE					0,60%	R\$	11,70
G	INCRA					0,20%	R\$	3,90
H	FGTS					8,00%	R\$	155,99
TOTAL						36,71%	R\$	715,81
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	120,90
		S	R\$ 4,35	2	26	6%		
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$	380,69
		S	R\$ 21,63		22	20%		
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)						R\$	53,04
D	Seguro de Vida						R\$	1,62
E	Cesta Básica							
F	Cesta Natal							
G	Outros							
TOTAL							R\$	556,25
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS								
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias						R\$	194,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						R\$	715,81
2.3	Benefícios Mensais e Diários						R\$	556,25
TOTAL							R\$	1.467,03
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO								
3	Provisão para Rescisão				(%)	Valor (R\$)		
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%	R\$ 7,37		
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%	R\$ 0,53		
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%	R\$ 56,16		
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%	R\$ 3,33		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%	R\$ 1,23		
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%	R\$ 5,62		
TOTAL					4,23%	R\$ 74,24		
MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
Submódulo 4.1 - Ausências Legais								
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)	Valor (R\$)		
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%	R\$ 146,18		
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%	R\$ 17,02		
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%	R\$ 0,35		
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%	R\$ 0,53		
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%	R\$ 1,67		
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%	R\$ -		
TOTAL					18,82%	R\$ 165,75		
Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Substituto na Intra jornada			(%)	Valor (R\$)			
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação				R\$ -			
TOTAL				0	R\$ -			
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausência Legais						R\$	165,75

4.2	Substituto na Intra jornada	R\$	-
TOTAL		R\$	165,75
MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$	20,53
B	Materiais (custo mensal por empregado)	R\$	-
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	-
D	Outros (EPIs)	R\$	-
TOTAL		R\$	20,53
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	4,60%	R\$ 160,19
B	Lucro	2,80%	R\$ 101,99
Subtotal		7,40%	R\$ 262,18
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais	PIS	1,31% R\$ 54,71
	C.2	COFINS	6,02% R\$ 251,40
	C.3 Tributos Municipais	ISS	3,00% R\$ 125,28
Subtotal		10,33%	R\$ 431,39
TOTAL		17,73%	R\$ 693,57
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.754,92
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.467,03
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$	74,24
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	165,75
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	20,53
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$	3.482,47
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	693,57
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	4.176,04
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS			
Valor mensal do posto de trabalho		R\$	4.176,04
Quantidade Total a Contratar			4
Total Mensal		R\$	16.704,16

PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS INDIVIDUAIS - POR POSTO DE TRABALHO - CONTAGEM

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)	
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S/A - CEASAMINAS	Minas Gerais
A Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/12/2020
B Município/ UF	Contagem/MG
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2020
D N.º Registro da Convenção ou Acordo Coletivo no TEM	MG000258/2020
E N.º de meses de execução contratual	12
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL	
DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO-DE-OBRA	
1 - Data base da Categoria:	01/01/2020
2 - Acordo/Convenção da Categoria:	2020
3 - Categoria Profissional	Recepcionista
4 - Unidade de Medida	Posto de Trabalho
5 - Salário CCT	R\$ 2.016,87
Cargo:	Recepcionista
Jornada de Trabalho Mensal (em horas):	40
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base					R\$ 1.833,52
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	N			R\$ -
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N	0,00%	R\$ 1.045,00	R\$ -
D	Adicional noturno (120 horas mês com adicional de 20% (CCT))			0	R\$ 1,75	R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida			0,00	R\$ 10,48	R\$ -
F	DSR Adicional Noturno					R\$ -
G	Adicional de hora extra no feriado				0%	R\$ -
F	Hora Extra Intervalo intrajornada (15 horas)				0%	R\$ -
G	DSR Hora Extra					R\$ -
F	Outros (especificar)					R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO						R\$ 1.833,52
MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias						
2.1	13º salário e adicional de férias				(%)	Valor (R\$)
A	13º salário				8,33%	R\$ 152,73
B	Férias e Adicional de Férias				2,78%	R\$ 50,97
TOTAL					11,11%	R\$ 203,70
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 407,44
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 50,93
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,00	FAT	0,97%	R\$ 59,28
D	SESC ou Sesi				1,50%	R\$ 30,56

E	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$	20,37
F	SEBRAE					0,60%	R\$	12,22
G	INCRA					0,20%	R\$	4,07
H	FGTS					8,00%	R\$	162,98
TOTAL							36,71%	R\$ 747,85
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários								
2.3	Benefícios Mensais e Diários						Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	116,19
		S	R\$ 4,35	2	26	6%		
B	Auxílio alimentação (CCT)	SIM/NÃO	Valor		Dias	Desconto	R\$	380,69
		S	R\$ 21,63		22	20%		
C	Assistência médica e Familiar/ Auxílio Odontológico (CCT)						R\$	53,04
D	Seguro de Vida						R\$	1,62
E	Cesta Básica							
F	Cesta Natal							
G	Outros							
TOTAL							R\$	551,54
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS								
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias						R\$	203,70
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						R\$	747,85
2.3	Benefícios Mensais e Diários						R\$	551,54
TOTAL							R\$	1.503,09
MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO								
3	Provisão para Rescisão				(%)		Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado				0,42%		R\$	7,70
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado				0,03%		R\$	0,55
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado				3,20%		R\$	58,67
D	Aviso Prévio Trabalhado				0,19%		R\$	3,48
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,07%		R\$	1,28
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado				0,32%		R\$	5,87
TOTAL					4,23%		R\$	77,55
MODULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
Submódulo 4.1 - Ausências Legais								
4.1	Substituto nas Ausências Legais				(%)		Valor (R\$)	
A	Substituto na Cobertura de Férias				8,33%		R\$	152,73
B	Substituto na Cobertura das Ausências Legais				0,97%		R\$	17,79
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade				0,020%		R\$	0,37
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho				0,03%		R\$	0,55
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade				0,095%		R\$	1,74
F	Substituto na Cobertura de Ausências por doença				0,00%		R\$	-
TOTAL					18,82%		R\$	173,18
Submódulo 4.2 - Intra jornada								
4.2	Substituto na Intra jornada			(%)		Valor (R\$)		
A	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação					R\$	-	
TOTAL					0		R\$	-
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE								
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários						Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausência Legais						R\$	173,18
4.2	Substituto na Intra jornada						R\$	